بدین مفهوم که غالباً مطالبات مشخصی را در قبال دولت و جامعه شکل می‌دهند؛ بنابراین دولت می‌بایست زمینه‌های امکان‌تمتع از حقوق مزبور را فراهم سازد (راسخ، ۱۳۷۹: ۹۸).

۱-۱. بیان مسئله

پس از جنگ جهانی دوم، در ۱۰ دسامبر ۱۹۴۸ مطابق با ۱۹ آذر ۱۳۲۷، اعلامیه‌ی جهانی حقوق بشر که شامل یک مقدمه و سی ماده است، از طرف مجمع عمومی سازمان ملل متحد به تصویب رسید. مفاد این اعلامیه حقوق بنیادی مدنی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را که تمامی ابنای بشر در هر کشوری باید از آن برخوردار باشند را مشخص کرده است (هاشمی، ۱۳۸۴: ۷).